
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno  25 del mese di  ottobre dell’anno  2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    633    del    25/10/2024

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA`, LA

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE

DISCRIMINAZIONI`` EX ART. 21 LEGGE N. 183 DEL 4.11.2010 : DETER­

MINAZIONI.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA`,  LA

VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE

DISCRIMINAZIONI`` EX ART. 21 LEGGE N. 183 DEL 4.11.2010 : DETER­

MINAZIONI.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 697 in data 18/10/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamato il Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione n. 97 del 24.02.2022, redatto ai 

sensi della Direttiva 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che sostituisce la direttiva 

del 23 maggio 2007 recante “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle 

amministrazioni pubbliche” e aggiorna la direttiva  del 4 marzo 2011 sulle modalità di funziona­

mento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni”;

richiamato in particolare l’art. 3 del suddetto regolamento che recita “Il CUG dura in carica quat­

tro anni decorrenti dalla data di adozione del provvedimento di nomina e i suoi componenti conti­

nuano a svolgere le funzioni fino alla nomina del nuovo organismo. I componenti possono essere  

rinnovati solo una volta”; 

richiamate le deliberazioni del Direttore Generale n. 299 del 05.06.2020, n. 273 del 19.05.2022 e n. 

684 del 06.12.2022 con le quali si era provveduto alla nomina dei componenti ufficiali del CUG e 

alle successive designazioni in sostituzione di coloro che nel corso dei rispettivi mandati erano ces­

sati per dimissioni; 

precisato che nel provvedimento sopra citato n. 684 del 06.12.2022 si era stabilito che tutti i com­

ponenti, sia i nominati con la deliberazione di costituzione sopra richiamata, sia i componenti di  

nuova nomina restavano in carica sino a tutto il 06.06.2024, data di scadenza del quadriennio, con 

possibilità di rinnovo per un solo ulteriore mandato;

dato atto che per tramite della S.S. Amministrazione del Personale e Relazioni Sindacali sono per­

venute note dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative in azienda, con indicazio­

ne dei corrispondenti nominativi rappresentanti;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto altresì che sono stati individuati i rappresentanti aziendali e la nuova composizione risul­

ta come di seguito rappresentata:

di parte Aziendale

Qualifica Titolare

Presidente Prof. Camilla Callegari 

Vice Presidente Dr.ssa Donatella Acquistapace

Componente Prof. Eugenia Trotti

Componente Dr.ssa Sonia Femia

Componente Dr.ssa Carla Bianchi 

Componente Dr.  Claudio Luigi Cesare Maria Lattuada

Componente Dr. Antonello Faeti

Componente Dr.ssa Annalisa Tedeschi

Componente – con funzioni di Segretario effettivo Sig.ra Giovanna  Rossi

Componente – con funzione di Segretario supplente Sig.ra Francesca Volpi

di parte sindacale

ritenuto pertanto di proporre la nomina del Presidente, del Vice-Presidente e dei componenti del 

CUG per un mandato riferito al periodo di n. 4 anni, a decorrere dal giorno successivo alla data di 

adozione del presente provvedimento; 

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

Sindacato Titolare Supplente

C.G.I.L. FP Sig.ra Giulia Giovannini Sig.ra Anita Manca

C.I.S.L. FP dei Laghi Dr.ssa Ester Cirillo Dr.ssa Letizia Manzoni

F.I.A.L.S. Sig.ra Marina Luisa Nicò Sig.ra Rosetta Gulino

AAROI EMAC Dr.ssa Cristina Mascheroni

UIL FPL – Dr.ssa Antonella Gazzetta Dr.ssa Rosa Vestina

NURSIND  Dott. Sergio Vano Dott. Francesco Cossu

FASSID Dr.ssa Angela Anglani Dr.ssa Dorella Stura

NURSING UP  Sig. Nelson Bacchi Sig. Clemente Michele



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare il Presidente, il Vice-Presidente ed i componenti del “Comitato Unico di Garanzia 

per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le 

discriminazioni” dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, per un 

mandato riferito al  periodo di n. 4 anni, a decorrere dal giorno successivo alla data di adozione 

del presente provvedimento, nella seguente composizione:

Nomine dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale:

Profilo Titolare

Presidente Prof. Camilla Callegari 

Vice Presidente Dr.ssa Donatella Acquistapace

Componente Prof. Eugenia Trotti

Componente Dr.ssa Sonia Femia

Componente Dr.ssa Carla Bianchi 

Componente Dr.  Claudio Luigi Cesare Maria Lattuada

Componente Dr. Antonello Faeti

Componente Dr.ssa Annalisa Tedeschi

Componente – con funzioni di Segretario 

effettivo

Sig.ra Giovanna  Rossi

Componente – con funzione di Segretario 

supplente 

Sig.ra Francesca Volpi

Nomine delle Organizzazioni Sindacali:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

Sindacato Titolare Supplente

C.G.I.L. FP Sig.ra Giulia Giovannini Sig.ra Anita Manca

C.I.S.L. FP dei Laghi Dr.ssa Ester Cirillo Dr.ssa Letizia Manzoni

F.I.A.L.S. Sig.ra Marina Luisa Nicò Sig.ra Rosetta Gulino

AAROI EMAC Dr.ssa Cristina Mascheroni

UIL FPL – Dr.ssa Antonella Gazzetta Dr.ssa Rosa Vestina

NURSIND  Dott. Sergio Vano Dott. Francesco Cossu

FASSID Dr.ssa Angela Anglani Dr.ssa Dorella Stura

NURSING UP  Sig. Nelson Bacchi Sig. Clemente Michele



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di considerare l’attività prestata per il funzionamento dei Comitato in parola come normale ora­

rio di servizio non dando diritto, di conseguenza, a nessun tipo di compenso economico;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 633 del  25/10/2024

OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA`, LA VALORIZZAZIONE DEL BE­

NESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE  DISCRIMINAZIONI``  EX ART. 21 LEGGE N. 183 DEL

4.11.2010 : DETERMINAZIONI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/10/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2024-10-25T18:32:46+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




